
 diário oficial Nº 34.703  89 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

Ato: PORTARIA nº 122/2021-CPSP
Término de vínculo: 08/09/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILVIA CAROLINE RIBEIRO NEVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 123/2021-CPSP
Término de vínculo: 04/09/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GRIMARIO REIS NETO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 124/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUTH HELEN DA SILVA LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 125/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LAYANE DE SOUZA VIEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 126/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: HELLEN PAMELLA SILVA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 705183
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 134|2021 - SALE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidores Maria Mateus Mota, matrícula n.º 
57208876/1, CPF n.º 633.358.672-20 e Ivonice Assunção de Assun-
ção, matrícula n.º 57208558/1, CPF n.º 718.853.402-06, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 
069/2021, cujo objeto é o transporte escolar de alunos matriculados na 
Rede Estadual de Ensino, residentes do Município de Marituba/PA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 08/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 705621
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 073
Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEFM DEP AMÉRI-
CO PEREIRA LIMA, em Juruti/PA
Preço: R$ 1.031.835,72 (Um milhão, trinta e um mil, oitocentos e trinta e 
cinco reais e setenta e dois centavos)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 031000DAPJU; Funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Na-
tureza de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 
13.803.194/0001-05, localizada na
Travessa Lomas Valentinas, Nº1161, Bairro: Pedreira, CEP: 66.087-441, Belém/PA
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 15 de setembro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 705237

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 077
Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma na EEEFM Professor 
José Valente Ribeiro, em Ananindeua/PA
Preço: R$ 1.997.529,28 (Um milhão, novecentos e noventa e sete mil, 
quinhentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos)
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101JSVTRBAN; Funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Na-
tureza de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, 
CNPJ: 02.934.270/0001-03, localizada na Travessa Angustura, Nº 822, 
Bairro: Sacramenta, CEP: 66.120-230, Belém/PA
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 16 de setembro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 705526
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2017.
Vigência: 01/09/2021 a 31/12/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Contarpp Engenharia Ltda. CNPJ Nº 26.412.148/0001-27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de agosto de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 705275
Termo Aditivo: 11
Contrato: 029/2009
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEFM, 
Padre Angelo Moretti, Ourém/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – do Prazo Locatício e a 
Cláusula Terceira – do Valor, prorrogando a vigência do contrato original 
por mais 12 (doze) meses e alterando o valor mensal para R$ 7.738,84 
(sete mil, setecentos e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos), 
justificado pelo reajuste do IPCA.
Dispensa de Licitação nº 063/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locadora: Obras Sociais da Diocese de Bragança, CNPJ. N°. 
05.321.575/0001-20, com sede na Praça da Catedral, nº 368, Centro, CEP 
68.600-000, Bragança/PA.
Data de Assinatura: 16/09/2021
Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 705333
Termo Aditivo: 5
Contrato: 019/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF. Hum-
berto de Campos .
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – do prazo da vigência, pror-
rogando o contrato original por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 023/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Grupo Espírita Vinha de Luz, CNPJ: 04.975.215/0001-89, Loca-
lizado na Rua Paulo Cícero, nº 220, CEP: 66.630-505,Guamá, Belém/PA.
Data de Assinatura: 13/09/2021
Vigência: 14/09/2021 a 13/09/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 700478


